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Аннотация. Статья посвящена результатам исследования особенностей военной символики 
средневековых тюрков. Предметом исследования являются конкретные виды, типы, формы 
воинских знамен и значков, существовавшие у тюркских племен в период Тюркских 
каганатов, особенности использования их в военной практике. До сих пор в отечественной 
исторической науке история военной символики тюркских народов в средневековый период 
оставалась вне поля научного исследования. Для изучение этой темы как источники 
использовались изобразительные материалы, в первую очередь памятники искусства самих 
тюрков и других тюркоязычных племен. Дополнительными источниками послужили сведения 
из письменной литературы, а также археологические материалы. Подробный и углубленный 
анализ данных всех этих изобразительных, письменных, археологических материалов показал, 
что у древних тюрков существовала целая система разнообразных видов военных знамен и 
значков, различающиеся своим назначением, формой полотнища и дополнительными 
элементами, опреляющими статус самих знамен и ранг их владельцев. Эта сложная, 
многоступенчатая система воинских знаков отражала историю тюркских племен, особенности 
социальной структуры тюркского общества, уровни воинской иерархии, многовековые 
традиции военной культуры тюрков-кочевников.  
Ключевые слова: военное знамя; воинский значок; система символов; волчьеголовое знамя; 
символ власти; военная атрибутика. 
 
Funding. The work was carried out within the framework of the program of fundamental scientific research 
of the Committee of Science of the Ministry of Science and Higher Education of the Republic of Kazakhstan 
for 2023–2025, IRN BR20280993. 
Финансирование. Статья подготовлена в рамках программы фундаментальных научных 
исследований Комитета науки Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан на 
2023-2025 годы, регистрационный номер BR20280993. 

 
For citation: Akhemtzhan, K. Military symbols in the medieval turks (based on picturatory sources). Bulletin 
of the L.N. Gumilyov Eurasian National University. Series: Historical Sciences. Philosophy. Religious studies. 
2024. №4(149). ??-??. https://doi.org/10.32523/2616-7255-2024-149-4-??-?? 
Для цитирования: Ахметжан К. Военная символика древних тюрков (по изобразительным 
источникам). Вестник Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия: 
Исторические науки Философия. Религиоведение. 2024. №4(149). ??-??. https://doi.org/10.32523/2616-
7255-2024-149-4-??-?? 
 

 
 
Введение 
 

 
© Akhemtzhan K. 2024 
 

Национальный исследовательский Томский государственный университет, Томск, Россия; 
РГП ПХВ «Научный институт изучения Улуса Джучи», Астана, Казахстан 

Научная статья 
МРНТИ 03.20; 03.81.27  
https://doi.org/10.32523/2616-7255-2024-149-4        
 
Военная символика  древних тюрков (по изобразительным источникам) 
 
Калиолла Ахметжанa  
 
Институт археологии им. А.Х. Маргулана, Астана, Казахстан 
kaliolla1@yahoo.com 

 
Аннотация. Статья посвящена результатам исследования особенностей военной символики 
средневековых тюрков. Предметом исследования являются конкретные виды, типы, формы 
воинских знамен и значков, существовавшие у тюркских племен в период Тюркских 
каганатов, особенности использования их в военной практике. До сих пор в отечественной 
исторической науке история военной символики тюркских народов в средневековый период 
оставалась вне поля научного исследования. Для изучение этой темы как источники 
использовались изобразительные материалы, в первую очередь памятники искусства самих 
тюрков и других тюркоязычных племен. Дополнительными источниками послужили сведения 
из письменной литературы, а также археологические материалы. Подробный и углубленный 
анализ данных всех этих изобразительных, письменных, археологических материалов показал, 
что у древних тюрков существовала целая система разнообразных видов военных знамен и 
значков, различающиеся своим назначением, формой полотнища и дополнительными 
элементами, опреляющими статус самих знамен и ранг их владельцев. Эта сложная, 
многоступенчатая система воинских знаков отражала историю тюркских племен, особенности 
социальной структуры тюркского общества, уровни воинской иерархии, многовековые 
традиции военной культуры тюрков-кочевников.  
Ключевые слова: военное знамя; воинский значок; система символов; волчьеголовое знамя; 
символ власти; военная атрибутика. 
 
Funding. The work was carried out within the framework of the program of fundamental scientific research 
of the Committee of Science of the Ministry of Science and Higher Education of the Republic of Kazakhstan 
for 2023–2025, IRN BR20280993. 
Финансирование. Статья подготовлена в рамках программы фундаментальных научных 
исследований Комитета науки Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан на 
2023-2025 годы, регистрационный номер BR20280993. 

 
For citation: Akhemtzhan, K. Military symbols in the medieval turks (based on picturatory sources). Bulletin 
of the L.N. Gumilyov Eurasian National University. Series: Historical Sciences. Philosophy. Religious studies. 
2024. №4(149). ??-??. https://doi.org/10.32523/2616-7255-2024-149-4-??-?? 
Для цитирования: Ахметжан К. Военная символика древних тюрков (по изобразительным 
источникам). Вестник Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия: 
Исторические науки Философия. Религиоведение. 2024. №4(149). ??-??. https://doi.org/10.32523/2616-
7255-2024-149-4-??-?? 
 

 
 
Введение 
 

 
© Akhemtzhan K. 2024 
 

 manap@mail.ru

Аннотация. Настоящая статья посвящена исследованию биографии Кокум-бия, 
значимой фигуры управленческой элиты Казахского ханства, происходившего 
из кыргызского племени карачоро. Исторические и генеалогические 
источники, касающиеся жизни Кокум-бия, характеризуются фрагментарностью 
и противоречивостью. Согласно сведениям Ч. Валиханова, Кокум-бий являлся 
ближайшим соратником казахского хана Ишим-хана, оказывая ему поддержку в 
период противостояния с Турсун-Мухаммад-ханом. Валиханов указывает, что после 
смерти Кокум-бия, Ишим-хан в знак признания его заслуг воздвиг в Ташкенте 
мавзолей с синим куполом, известный как «Көкемнің көк күмбезі» ("синий кумбез 
Кёкема"). Ряд исследователей отождествляют этот кумбез с мавзолеем Калдыргач-
бия, входящим в единый погребальный комплекс с мавзолеем могольского Юнус-
хана на территории Шейхантаурского кладбища. В настоящее время в мавзолее 
находится саркофаг с табличкой, указывающей на захоронение в нем Толе би. 
Однако, согласно датировке историков архитектуры, постройка мавзолея относится 
к первой половине XV века, что ставит под сомнение достоверность информации о 
захоронении в нем Кукем-бия и Толе би. Близкие связи Ишим-хана с кыргызскими 
племенами, выразившиеся в объявление его кыргызским ханом во времена его ухода 
в Моголистан, послужили основанием создания кыргызами отдельной историко-
героической поэмы «Эр Эшим». Показательно то, что в этой историко-героической 
поэме, рассказывающей о жизни Эр Эшима, совсем не упоминается Кукем-бий. Все эти 
данные противоречат версии Ч. Валиханова о деятельности Кукем-бия во времена 
правления Ишим-хана. Согласно другой версии, Кукем-бий считается близким 
сподвижником казахского Тауке-хана. М. Тынышпаев указывает на то, что кыргызский 
бий Кокым Карачорин осуществлял управление отдельным «кыргызским алашем» в 
составе шести казахских. Данная версия, подкрепленная анализом широкого круга 
источников, представляется более обоснованной с исторической точки зрения и 
требует дальнейшего изучения. Анализ источников, связанных с историей Ташкента, 
позволяет также рассмотреть возможность отождествления Кукем-бия с правителем 
города середины XVIII века Кучук-бием или Кусек-бием.
Ключевые слова: Кокум-бий; Кокым би; Ишим-хан; Тауке-хан; кыргызский 
«алаш»; мавзолей Калдыргач-бия; Кучук-бий
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Kokum-biy is a representative of the ruling elite of the Kazakh Khanate

R. Abdumanapov
National Research Tomsk State University, Tomsk, Russia

Research Institute for the Study of the Ulus of Jochi, Astana, Kazakhstan

Abstract. This article is devoted to the study of the biography of Kokumbii, a significant figure in the 
ruling elite of the Kazakh Khanate, who came from the Kyrgyz Karachoro tribe. Historical and genealogical 
sources concerning the life of Kokumbii, are characterized by fragmentation and contradiction. According to 
Ch. ValikhanovKokumbii, was the closest associate of the Kazakh Khan Ishim Khan, supporting him during 
the confrontation with Tursun-Muhammad Khan. Valikhanov points out that after the death of Kokumbii, 
Ishim Khan, in recognition of his services, erected a mausoleum with a blue dome in Tashkent, known 
as "Kokemnin kok kumbezi" ("blue kumbez of Kokem"). A number of researchers identify this kumbez 
with the Kaldyrgach-biy mausoleum, which is part of a single burial complex with the mausoleum of the 
Mughal Yunus Khan on the territory of the Sheikhantaur cemetery. Currently, the mausoleum contains 
a sarcophagus with a plaque indicating the burial of Tole bi in it. However, according to the dating of 
architectural historians, the construction of the mausoleum dates back to the first half of the 15th century, 
which casts doubt on the reliability of the information about the burial of Kukem-biy and Tole bi in it. 
Ishim Khan's close ties with the Kyrgyz tribes, expressed in his declaration as the Kyrgyz khan during his 
departure to Mogolistan, served as the basis for the creation of a separate historical-heroic poem "Er Eshim" 
by the Kyrgyz. It is significant that this historical-heroic poem, which tells about the life of Er Eshim, does 
not mention Kukem-biy at all. All these data contradict the version of Ch. Valikhanov about the activities of 
Kukem-biy during the reign of Ishim Khan. According to another version, Kukem-biy is considered a close 
associate of the Kazakh Tauke Khan. M. Tynyshpayev points out that the Kyrgyz biy Kokym Karachorin 
managed a separate "Kyrgyz Alash" consisting of six Kazakh ones. This version, supported by an analysis 
of a wide range of sources, seems more substantiated from a historical point of view and requires further 
study. An analysis of sources related to the history of Tashkent also allows us to consider the possibility of 
identifying Kukem-biy with the ruler of the city in the mid-18th century, Kuchuk-biy or Kusek-biy.
Keywords: Kokum-biy, Kokym bi, Ishim-khan, Tauke-khan, Kyrgyz “alash”, Kaldyrgach-biy mausoleum, 
Kuchuk-biy
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Қоқым би – Қазақ хандығының басқарушы элитасының өкілі

Р.А. Абдуманапов
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Аңдатпа. Бұл мақала қазақ хандығының әкімшілік элитасының елеулі тұлғасы, қырғыздың 
қарачоро тайпасынан шыққан Қоқым бидің өмірбаянын зерттеуге арналған. Қоқым бидің 
өміріне қатысты тарихи-генеалогиялық дереккөздер бөлшектеніп, бірізділікпен сипатталады. 
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айтуынша, Ч. Уәлиханов, Қоқым би қазақ ханы Есіл ханның Тұрсын-Мұхаммед ханмен бетпе-
бет келген тұсында оған қолдау көрсетіп, оның ең жақын одақтасы болды. Уәлиханов Қоқым 
би қайтыс болғаннан кейін Есіл ханның еңбегін бағалап, Ташкентте «Көкемнің көк күмбезі» 
(«Көкемнің көк күмбезі») деп аталатын көк күмбезді кесене тұрғызғанын көрсетеді. Бірқатар 
зерттеушілер бұл күмбезді Шайхантаур қорымының аумағындағы Моғол Жүніс хан кесенесі 
бар біртұтас жерлеу кешенінің құрамына кіретін Қалдырғаш би кесенесімен сәйкестендіреді. 
Қазіргі уақытта кесенеде Төле бидің жерленгенін білдіретін белгісі бар саркофаг бар. Алайда 
сәулет тарихшыларының мерзімін белгілеу бойынша кесененің құрылысы XV ғасырдың бірінші 
жартысына жатады, бұл ол жерде Көкем би мен Төле бидің жерленгені туралы мәліметтердің 
сенімділігіне күмән келтіреді. Есіл ханның қырғыз тайпаларымен тығыз байланысы оның 
Моғолстанға кеткен кезінде оны қырғыз ханы деп жариялауында көрініс тауып, қырғыздардың 
«Ер Ешім» жеке тарихи-ерлік жырын жасауға негіз болды. Бұл тарихи-ерлік жырда Ер Ешімнің 
өмірін баяндайтын Күкем бидің мүлде айтылмағаны ерекше. Бұл деректердің барлығы Ч. 
Уәлиханов Есіл хан тұсындағы Күкем бидің қызметі туралы. Басқа нұсқа бойынша, Кукем 
би қазақ Тәуке ханының жақын серігі болып саналады. М.Тынышпаев қырғыз биі Қоқым 
Қарачориннің алты қазақтан тұратын жеке «қырғыз алашын» басқарғанын көрсетеді. Кең 
көлемдегі дереккөздерді талдау арқылы қуатталған бұл нұсқа тарихи тұрғыдан қарағанда 
орынды болып көрінеді және одан әрі зерттеуді қажет етеді. Ташкент тарихына қатысты 
дереккөздерді талдау да Кукем биді 18 ғасырдың ортасындағы қала билеушісі Кучук би немесе 
Күсек бимен сәйкестендіру мүмкіндігін қарастыруға мүмкіндік береді.
Түйін сөздер: Қоқым-би; Қоқым би; Есіл-хан; Тәуке-хан; қырғыз «алаш»; Қалдырғач-би кесенесі; 
Кучук-би

Введение

Началом взаимоотношений казахского и кыргызского народов выступает период 
истории, относящийся ко времени образования Казахского ханства в середине XV века. 
Ушедшие в Моголистан, в Семиречье, казахские племена во главе с султанами Кереем 
и Джанибеком оказываются в непосредственной близости от кочевий кыргызских 
племен, которые в это время кочевали в горных ущельях Северного Моголистана, 
именуемого в сочинении «Маджму ат-Таварих» –  – Джете Шамал, т.е. «Северным 
Джете» (Собрание историй 1960: 50). Территории Северного Моголистана охватывали 
земли Прииртышья и южной части Алтайских гор. Еще в 1407 году в Прииртышье 
против кыргызов организует поход золотоордынский Пулад-хан (Тулибаева 2013: 
130). Откочевавшие в Семиречье казахи сразу же вступают в противостояние с 
кыргызами и калмаками. Махмуд ибн Вали пишет о том, что само имя «казак» было 
дано этим племенам (тайифэ) из-за набегов на калмыков и кыргызов (Ахмедов 1961: 
31). Последующее возвращение казахских султанов Керея и Джанибека в Дешт-и 
Кыпчак почти на столетие прерывает связи между казахами и кыргызами, которые к 
началу XVI века осваивают горные долины Западного Тянь-Шаня. В 1524 году на Тянь-
Шань прибывает казахский Тахир-хан и с этого времени между казахами и кыргызами 
устанавливаются союзнические отношения. Со времен его правления, отдельные бии 
– вожди кыргызских племен – вступают в союзные отношения, и часто становятся 
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вассалами казахских ханов. Сам Тахир-хан, отличавшийся жестоким характером, в конце 
своей жизни был покинут соплеменниками, и умер среди кыргызов (Хайдар 1996: 349). 
В последующем, казахские ханы, как и Тахир-хан, использовали военный потенциал 
кыргызов в своих внешнеполитических устремлениях. Известно, что после смерти 
Тахир-хана, Казахское ханство возглавляет его брат Буйдаш/Буйлаш, который также 
был тесно связан с кыргызами и действовал на территории Семиречья (Султанов 1982: 
116). Титулом «хан казахский и кыргызский» в источниках также именовались ханы 
Хакк-Назар, Таукель и Ишим (Абусеитова 2002: 184). Известно, что в 1603 году кыргызы 
состояли в войске ташкентского правителя казахского султана Келди-Мухаммада во 
время его противостояния с аштарханидом Баки-Мухаммад-ханом и осады Самарканда 
(Кляшторный, Султанов 1992: 297). Кыргызские бии также состояли при дворе 
казахского хана Шигая, об этом пишет Бадр ад-Дин Кашмири в сочинении «Раузат ар-
ризван ва-хадикат ал-гилман (Сад рая и роща пажей)» (История Казахстана в персидских 
источниках 2007: 244). По мнению редактора и комментатора перевода сочинения 
Мухаммеда Хайдара на английский язык Н. Элиаса, казахско-кыргызская конфедерация 
возникла на руинах Могольского ханства после смерти Султан-Ахмад-хана (The Tarih-i-
Rashidi 1985: 47).

Таким образом, кыргызские бии в этот период становятся частью управленческой 
элиты Казахского ханства. И одним из самых известных кыргызских биев, удостоившегося 
титула главы «кыргызского алаша», был Кокум-бий. Изучению его жизненного пути и 
места в системе казахско-кыргызских отношений того периода посвящена эта статья.

Материалы и методы

В настоящем исследовании применяется конкретно-исторический метод, основанный 
на анализе фактов, явлений и событий, связанных с изучением жизненного пути Кокум-
бия. Выявление и анализ исторических фактов, явлений и событий позволяет воссоздать 
исторические процессы в хронологической последовательности.

Литературный обзор 

Казахско-кыргызские отношения периода XVI-XVII веков являются мало иссле-
дованным направлением современной исторической науки. За исключением отдельных 
работ Н.А. Атыгаева (Атыгаев 2024) и М.Б. Кельдыбекова (Кельдыбеков 2022: 133-140), 
Д.Б. Сапаралиева (Сапаралиев 2022: 86-96), коллективной статьи Кельдыбекова М.Б., 
Батталова К.К., Акишева А.А. и Рахимова М.И. (Кельдыбеков, Батталов, Акишев, Рахимов 
2024: 705-715), а также отдельных разделов в монографиях М.Х. Абусеитовой (Абусеитова 
2002: 180-188) и Н.А. Атыгаева (Атыгаев 2023: 145-155), тема казахско-кыргызских 
отношений указанного периода затрагивается лишь в разрезе изучения общей истории 
казахов (Валиханов 1985: 65-71; Ахмедов 1961: 31-34;  История Казахстана 1997: 374-
377, 414-417) и кыргызов (Солтоноев 1993а; Солтоноев 1993б;  Абрамзон 1990:77-
79; Караев 1995: 91-104; Бактыгулов, Момбекова 2001: 131-135). В то же время вне 
внимания историков оказываются вопросы вхождения в состав управленческой элиты 
Казахского ханства ряда представителей кыргызской знати. Одним из ярких примеров 
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тесных казахско-кыргызских отношений конца XVI – начала XVII веков является история 
кыргызского Кокум-бия.

Результаты 

Одно из первых упоминаний о Кокум-бие связано с периодом правления казахского 
Ишим-хана. Будучи правителем Ташкента и предводителем казахской армии вилайета 
Туркестан, Ишим становится ханом после смерти своего брата Таукель-хана осенью 1598 
года (Султанов 2006: 214). С 1603 по 1605 год ему приходится бороться с самозванцем 
Лже-Абд ал-Гаффар-султаном, которого поддерживали каракалпакские племена. В 
начале второго десятилетия XVII века власть Ишим-хана начинает оспаривать султан 
Турсун-Мухаммад, сын Джалим-султана. По сведениям Махмуд ибн Вали, в 1612 году 
он отправляет Бухарскому правителю Имамкули-хану жалобу на некоторых «казахских 
султанов, заключивших договор об единстве с племенами кыргызов и калмаков, 
наводящих ужас и грабящих его улусы на берегах Сыр-Дарьи» (Султанов 2006: 218). 
Нет сомнений, что он имеет в виду Ишим-хана, которого поддерживали кыргызские 
племена. Эти действия Турсун-Мухаммада были вызваны его личными амбициями, 
стремлением получить звание старшего, общеказахского хана. В 1022 г.х. (1613-1614 г.) 
1султан Турсун-Мухаммад, при прямой военной поддержке бухарского Имамкули-
хана, «забирает в свои руки бразды правления Ташкентом и прочими вилайетами тех 
пределов» (Султанов 2006: 218). По сообщению автора «Имамкули-хан-наме» Сухайла, 
Турсун-Мухаммад начинает чеканить в Ташкенте собственную монету и организует 
сбор налогов с населения (История Казахстана в персидских источниках 2007: 15). 
В связи с этими событиями, Ишим-хан был вынужден отдать власть старшего хана. 
Он уходит к калмакам, затем поступает на службу к могольскому Абд ар-Рахим-хану, 
впоследствии становится его зятем. К этому времени кыргызские племена становятся 
весьма заметной военно-политической силой Моголистана. Культурная, языковая 
близость казахов и кыргызов становится причиной сближения Ишим-хана с кыргызами 
Моголистана, которые оказывают ему поддержку и более того, объявляют его своим 
ханом. Анонимное сочинение «Тарих-и Кашгар» приводит информацию о том, что «[В 
то время] кыргызский юрт поднял ханом Ишим-хана» (Тарих-и Кашгар 1969: 418). Судя 
по всему, выдавленный в Моголистан Ишим-хан не мог иметь серьезного военного 
контингента из числа соплеменников. В связи с этим, он, возможно, предпочитает в 
этот момент принять звание кыргызского хана. Стоит отметить, что здесь речь идет 
о восточных кыргызах, кочевавших в землях Моголистана. В то же время западные 
кыргызские племена оказывают поддержку Турсун-Мухаммад-хану. Согласно сочинению 
«Имамкули хан-намэ», в 1621 г. в битве при Шахрухии, 100-тысячное казахское войско, 
в котором 10 тысяч воинов были выставлены вождями кыргызских племен, наносит 
поражение 160-тысячному бухарскому войску Имамкули-хана (История Киргизской ССР 
1984: 450). Около 1033 г.х. (1623-1624 г.) Ишим-хан возвращается в Ташкент, в 1624 году 
он принимает участие в походе Турсун-Мухаммад-хана на Андижан (Султанов 2006: 223-

1 Здесь и далее для сравнения дат мусульманского летоисчисления с современным европейским календарем 
используются синхронистические таблицы И.А. Орбели. См.  И.А. Орбели. Синхронистические таблицы хиджры и 
европейского летоисчисления. Ленинград: Изд-во Государственного Эрмитажа, 1941. 
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224). По всей видимости, Турсун-Мухаммед-хан видел в Ишим-хане сильного соперника, 
который мог оспорить звание старшего казахского хана. В 1036 г.х. (1626-1627 г.), 
когда Ишим-хан организует поход против калмаков (ойратов — прим. Р.А.), Турсун-
Мухаммад-хан вероломно нападает на его ставку, разоряет ее и уводит его жен и детей. 
По возвращении из похода, Ишим-хан в битве при Сайраме наносит поражение Турсун-
хану и убивает его (Султанов 2006: 221).

Нет сомнений в том, что в противостоянии с Турсун-Мухаммад-ханом, Ишим-хан 
опирался на кыргызских племенных вождей. Ч. Валиханов сообщает о том, что «Ишим-
хан имел в своем распоряжении родоначальника бия Кукема , при 
помощи которого ему удалось низвергнуть Турсуна катаганского и чанчклинского» 
(Валиханов 1985: 77). Буквальный перевод фразы Ч. Валиханова  
звучит как «чунак багиш Кукем би». Кыргызский историк Д.Б. Сапаралиев точно 
определяет, что речь в этой фразе идет о «чоң багыше Кокум бие» (Сапаралиев 2022: 89). 
Однако нет сомнений в том, что в определении племенной принадлежности Кукем-бия, 
Чокан Валиханов получил неправильные данные от своих информаторов, в которых 
смешались наименования двух разных кыргызских племен – багыш и чоң-багыш.

Кыргызское предание об этом бие упоминает С.М. Абрамзон, который сообщает о том, 
что несколько веков назад самым знаменитым вождем племени багыш был Кокум-бий, 
потомок Кара-Чоро (Абрамзон 1990: 79). Кара-Чоро, во всех кыргызских генеалогических 
списках, включая самый ранний по времени список из сочинения XVI века «Маджму ат-
Таварих» (Ахсикенти 1973: 208), считается сыном легендарного Тагай-бия. По данным 
санжырачы, т.е. исследователя кыргызских генеалогий – «санжыра», Торокан уулу 
Эсенгула, отцом Кокум-бия считается Багыш сын Кара-Чоро (Төрөкан уулу Эсенгул 
1995: 148-149). В то же время, в генеалогических списках Тоголок Молдо, Кокум, вместе 
с Багышем, определены как сыновья родного брата Кара-Чоро по имени Оросбакты 
(Тоголок Молдо 1993: 15). Примечательны генеалогические списки, опубликованные 
С.М. Абрамзоном. В общей структуре правого и левого крыла кыргызов, Кара-Чоро 
указывается как сын Тагая и внук Ак уула, он также имеет четырех сыновей: Багыша, Суу 
муруна, Баарына и Келдике (Абрамзон 1960, 5). В генеалогической схеме, посвященной 
племени багыш, предком племени указан Жанкороз, сыном которого указывается 
Кокум (Абрамзон 1960: 59). По данным О. Осмонова, Жанкорозом именуется собственно 
Кара-Чоро, сын Тагай-бия (Осмонов 2003а: 3). Этого же мнения придерживается Белек 
Солтоноев, который также отождествляет Жанкороза с Кара-Чоро (Солтоноев 1993а: 
97). В некоторых других вариантах кыргызской «санжыры», например у Жаңыбай 
уулу Сапарбая, Жанкороз, вместе с Кокумбаем и другими, являлись сыновьями Багыша 
сына Кара-Чоро (Жаңыбай уулу Сапарбай 1993). Эта же информация также содержится 
в генеалогических списках Турдубая Умар уулу, в которых определена линия Кара-
Чоро → Багыш → Жанкороз, Куржун, Көкүмбай, Конок, Оржубек, Бодом и Кошбычак 
(Кыргыз санжырасы 1991: 15). В генеалогических схемах Сапарбека Закирова в составе 
племени багыш выделяется подразделение көкүм-багыш (Закиров 1996: 77). По данным 
А.С. Сыдыкова, представители этого племени в первой трети ХХ века проживали на 
территории Наманганском уезда (Сыдыков 1927: 11). Таким образом, родоплеменное 
подразделение «көкүм» или кокум-багыш является ответвлением племени багыш и 
его название связано с именем Кокум-бия сына Багыша сына Кара-Чоро сына Тагая. 
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Тем самым, реальное историческое лицо становится родоначальником отдельного 
подразделения кокум-багыш в составе племени багыш.

Исторические данные о Кокум-бие противоречивы. Уже упоминались сведения Ч. 
Валиханова о том, что Кокум-бий был ближайшим соратником казахского Ишим-хана, 
который правил в периоды с 1598 г. по 1613-14 г. и с 1626-27 г. по 1628 г. (Султанов 
2006: 214, 222). Ч. Валиханов пишет о том, что Кокум-бий оказал помощь Ишим-хану 
в его борьбе с Турсун-ханом, в честь него казахским ханом был построен мавзолей – 
«Көкемнің көк күмбезі» – «синий кумбез Кукема» (Валиханов 1985: 77). По данным 
Байболота Абытова, «Көкүм бийдин көк күмбөзу» располагается в «мазаре – кладбище 
Карлыгач города Ташкента» (Абытов 2024). О. Осмонов уточняет, что этот мавзолей 
находится на территории Шейхантаурского кладбища, и в 1928 году потомки Кокум-
бия из Аксыйского района Ошской области во главе с Чыныбаем болушем («болуш»: 
волостной управитель – прим. Р.А.) ездили в Ташкент и проводили там ремонт мавзолея 
(Осмонов 2003б: 7).

Мавзолей Калдыргач-бия с синим куполом, являясь самым старым из сохранившихся 
памятников на территории Ташкента, располагается в ансамбле построек 
Шейхантаурского кладбища, к северу от мавзолея шейха Хавенди Тахура, составляя 
единое целое с мавзолеем моголистанского Юнус-хана. По данным В.А. Булатовой и Л.Ю. 
Маньковской, архитектурные формы мавзолея – арочные паруса с промежуточными 
щитовидными парусами известны, начиная с конца XIV в. по мечети Биби-Ханым, значит, 
он датируется первой половиной XV века. Он является единственным в Ташкенте 
образцом центрического однокамерного мавзолея со склепом и редким в Мавераннахре 
многогранным шатровым двойным куполом, сохранившим фрагменты сталактитового 
декора интерьера первой половины XV века (Булатова 1983: 95-98). В настоящее время 
в самом мавзолее располагается саркофаг с табличкой о том, что здесь захоронен 
казахский Толе би, живший с 1663 по 1756 годы. Известна легенда, согласно которой 
Толе би получил прозвище «Калдыргач-бия», с казахского «карлыгаш» – ласточка. По 
легенде, при вторжении ойратов в кочевья Старшего жуза, казахи в панике покинули 
свои кочевья. Лишь Толе би остался у себя в ауле и на вопрос ойратов почему он остался, 
Толе би ответил: «В куполе моей юрты ласточка свила гнездо, и пока она не выведет 
птенцов, разве могу я покинуть ее? Вы можете меня убить, но моя жизнь не ценнее 
жизни будущих птенцов». Получив такой мудрый ответ, предводитель ойратов повелел 
прекратить грабеж аула. С этого времени за Толе бием закрепилось прозвище Карлыгаш 
бий (Мажитова 2016: прим. 2 на С.247). Захоронение Толе би в мавзолее Калдыргач-бия 
в Ташкенте предполагает М. Миразов (Миразов 2010: 119-128).

Этот кумбез был исследован археологом Г.А. Пугаченковой, которая предполагает, 
что мавзолей Калдыргач-бия был построен в первой половине XV века в честь одного 
из кыпчакских царевичей Моголистана (Пугаченкова 1950: 93). Она также уточняет, что 
в 1912 году мавзолей ремонтировался одним из потомков Калдыргач-бия, ферганским 
кыпчаком Хаджимат Ишаном (Пугаченкова 1950: 90), который был выходцем из кишлака 
Балыкчи Наманганской области (Альхамова, Давидович, Литвинский, Массон 1953: 186). 
Стоит отметить, что выводы Г.А. Пугаченковой в некоторой степени подтверждаются 
тем, что мавзолей Калдыргач-бия входит в погребальный комплекс могольского Юнус-
хана, который имел тесные связи именно с кыпчаками. По сведениям Захир ид-Дина 
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Бабура, матерью Юнус-хана являлась дочка или внучка влиятельного кыпчакского 
эмира, сподвижника эмира Тимура, Шейх Нур ад-Дина (The Babur-nama 1922: 19). Ее имя 
известно из сочинения Мухаммеда Хайдара, который сообщает, что Шейх Нур ад-Дин 
был настолько близок могольскому Вейс-хану (отцу Юнус-хана – прим. Р.А.), что отдал в 
жены ему свою дочь Даулат-Султан Сакандж (Хайдар 1996: 91).

История противостояния ханов Ишима и Турсуна также отражена в кыргызских 
преданиях. Примечательно, что Ишим-хану посвящена отдельная поэма «Эр Эшим». В 
этой поэме «Эңчегер бойлуу эр Эшим», т.е. «высокорослый муж Эшим» противостоит 
главе народа катаганов Турсуну («Карач дөө, Эр Эшим» 2003). Кыргызское имя Ишим-
хана полностью повторяет казахское прозвище хана – «Еңсегей бойлы ер Есiм» – с тем же 
значением «высокорослый муж Эшим» (Кудайберды-улы Шакарим 1990: 48). Сюжетная 
линия поэмы повторяет историю противостояния ханов Ишима и Турсуна, вероломное 
нападение последнего на ставку Ишим-хана, пленение его жен и родичей. В этой поэме 
соратником хана Эр Эшима значится кыргызский Тугёль-бий, который отдает хану 
своего лучшего коня Шарпкулу. Впоследствии, победив Турсун-хана, Эшим-хан отдает 
Тугёль-бию дочь Турсун-хана, которую выдают замуж за сына Тугёль-бия – Мангыта. 
Потомки Мангыта и дочери Турсун-хана от двух их сыновей образовывают кыргызское 
племя катаган (Абрамзон 1972: 68-70). Судьба дочерей Турсун-хана по-иному описывается 
Шакаримом Кудайберды-улы, который уточняет, что Айбике, Нурбике, Конырбике были 
пленены и стали женами представителей казахского племени аргын. Конырбике выходит 
замуж за предка самого Шакарима по имени Сары (Кудайберды-улы Шакарим 1990: 49, 79).

Уроженец юго-западного побережья Иссык-Куля Ешеналы Арамбаев рассказывал 
М. Тынышпаеву кыргызское предание о походе Ишим-хана на калмаков. Согласно его 
рассказу, предок Арамбаева в 9 колене Тугельбай подарил Ишим-хану лучшего скакуна во 
всем Кыргызстане – саврасого мерина. Впоследствии, Ишим-хан присылает Тугельбаю в 
подарок знатную пленницу, девицу из рода катаган, на которой Тугельбай женит своего 
сына Мангыта, чье потомство стало именоваться катаганами (Тынышпаев 1926: 4). 
Белек Солтоноев, с опорой на данные знатоков кыргызских древностей, приводит сюжет 
о противоборстве «Эңчегер бойлуу эр Эшима» с Турсун-ханом, в котором он повторяет 
информацию Ч. Валиханова о том, что внук Тагай-бия Кокум-бий был поставлен Ишим-
ханом правителем Ташкента (Солтоноев 1993а: 107). По данным Солтоноева, Кокум-
бий, вместе со своим братом Корчу-батыром (Коржун в генеалогии Турдубая Умар 
уулу – прим. Р.А.), управляли всеми кыргызскими племенами (Солтоноев 1993а: 108). 
Примечательно, что на основе различных вариантов преданий об Эр Эшиме, некоторые 
историки считают его казахско-кыргызским ханом, родом из кыргызского племени 
саруу, причем его супругой называется дочь Шигай-хана (Ата Мекендин тарыхы 2016: 
37). Анализ текста кыргызской поэмы «Эр Эшим», а также предание, рассказанное 
Ешеналы Арамбаевым, показывает отсутствие упоминаний о Кокум-бие. 

В этой связи актуальными становятся данные М. Тынышпаева, согласно которым 
кыргызский бий Кокым Карачорин управлял одним из «шести алашей» во времена Тауке-
хана. Нет сомнений в том, что антропонимы Кукем, Кокым, Кокум являются вариантами 
написания одного имени в различных источниках. Тем более, что указывается его 
происхождение от легендарного Кара-Чоро. М. Тынышпаев также перечисляет глав 
других «алашей»: «старшей орды» – Толе-бия, «средней орды» – Казыбек-бия, «младшей 
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орды» – Айтеке-бия, «каракалпакского алаша» – Сасык-бия и неизвестного бия, главу 
отдельного «алаша», состоящего из племен кыят, каттаган, джайма, юз и др. (Тынышпаев 
1925: 57-58; Тынышпаев 2002: 177-178). Он также пишет о том, что в памяти кыргызов 
сохранилось правление Тауке-хана, и значительная их часть признавала его власть 
(Тынышпаев 1926: 6). В рукописи Тургунбека Алымбекова, переданной автором в 
Киргизский филиал Академии наук СССР в 1947 году сообщается, что Кокум-бий был 
отравлен своим соперником, бием казахского племени шанышкылы Кара Байтиком 
(Алымбектин санжырасы 2007: 50). Алымбеков уточняет, что до времен убийства Кокум-
бия, казахско-кыргызские отношения были братскими и добрососедскими (Алымбектин 
санжырасы 2007: 20).

Уже во время правления Тауке-хана Ташкент, вместе с Ясы, Сайрамом и другими 
городами, периодически оказываются под властью ойратских владык (Моисеев 
1991: 51-53). Историки считают, что Тауке-хан умер глубоким стариком около 1718 
года (Кляшторный, Султанов 1992: 304). В рассказе, записанном 15 марта 1735 года в 
оренбургской экспедиции в г. Уфе от ташкентского купца Нур-Мухамеда Мулла-Алимова 
сообщается о том, что в конце 30-х – начале 40-х годов XVIII века Ташкент находился в 
вассальном положении и платил дань казахскому хану Джолбарсу (Добромыслов 1912: 
14-15; Зияев 1983: 44). По сведениям М. Тынышпаева, в 1730 году казахский хан Джолбарс, 
владетель Ташкента, признает власть ойратов. В 1739 году Джолбарс-хану удается 
освободить Ташкент от них, однако уже в следующем, 1740 году, ташкентцы убивают его. 
Ойраты вновь захватывают Ташкент, из которого изгоняются сподвижники Джолбарс-
хана, представители племени дулат – Толе-бий, Чиныт-батыр, Койгельды-батыр и 
Самен-батыр. От имени ойратского хунтайджи Ташкентом начинает править «кара-
кыргыз Кокым-бий Карачорин» (Тынышпаев 2002: 178-179). По сообщению российского 
поручика Карла Миллера, убийство Джолбарс-хана произошло в начале апреля 1739 
года, он был заколот прямо в мечети представителями местной ташкентской знати – 
братьями Кара-батыром и Сары-батыром (История Казахстана в русских источниках 
2007: 45). А.И. Домбромыслов считает датой убийства Джолбарс-хана 5 апреля 1740 года 
(Добромыслов 1912: 22).

В 1741 году в Ташкенте побывал купец Шубай Арасланов, который сообщал о том, что 
Ташкент в это время находился под властью джунгарских владетелей, городом управлял 
некий Кусек-бек. Шубай Арасланов пишет, что по приезду в Ташкент, они направились 
«к сидящему в том городе вместо хана из тутошних жителей Кусеку-беку» (История 
Казахстана в русских источниках 2007: 90). Шубай Арасланов уточняет, что «… Кусек-
бек, будучи в том правительстве, хотя еще действительного ханства не получил, но так 
усилился, что паче настоящаго хана, тем, что род свой имеет весьма велик: сыновей у 
него трое, к тому ж, кроме сродников, всех знатных тутошних батырей, кои еще при 
прежних ханах были, к себе в ближние старшины подобрал и весьма их награждает. А 
народ ташкентской от большой части в великом от него недовольствии, ибо за самые 
малые дела со всеми домами раззоряет, и оные ташкентские жители сами дивятся, что у 
них никогда ханы более трех лет не сиживали, а он-де, Кусек, четвертой год уже сидит» 
(История Казахстана в русских источниках 2007: 90).  

Кусек-бек, по предположению А.И. Левшина, был данником, и, возможно, наместником 
ойратского правителя Галдан Цэрена (Левшин 1996: 172). В том же году, по сообщению 
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К. Миллера Кусек-бек, он же Кучук-бек, отлагается от ойратов и вступает в союз с 
кокандским Абд-ал-Карим-бием. В 1742 году ойратская армия во главе с военачальником 
Агацаком штурмует Ташкент. Во время осады города Кучук-бек заявляет, что «хотя он 
(Агацак – прим. автора) сорок лет будет стоять, но он (Кучук-бек) не здастся» (Моисеев 
1991: 165). Тем не менее, Ташкент вновь оказывается под властью ойратов и только в 1744 
году город ненадолго освобождает армия кокандского Абд-ал-Карим-бия (Моисеев 1991: 
167). В следующем, 1745 году, кокандцы вновь осаждают Ташкент, которым в тот период 
управлял ойратский ставленник Айбек (Моисеев 1991: 168). Это говорит о том, что Кучук-
бек к 1745 году был уже смещен, а правителем Ташкента был поставлен другой человек.

Обсуждение 

Результаты исследования показывают, что сведения Ч. Валиханова, связывающие 
Кукем-бия с Ишим-ханом, не имеют под собой оснований. В исторических источниках 
нет упоминаний о Кукем-бие, в том числе в период правления казахского Ишим-
хана. Сведения о том, что синекупольный мавзолей Калдыргач-бия является местом 
захоронения Кукем-бия под названием «Көкемнің көк күмбезі», являются ошибочными. 
Это, возможно, касается и захоронения Толе би, умершего в 50-х годах XVIII века (Левшин 
1996: 486), так как сам мавзолей был построен в первой половине XV века. Необходимо 
отметить, что Г.А. Пугаченкова допускает возможность дозахоронения Толе би в мавзолее 
(Пугаченкова 1950: 93). 

Казахскому Ишим-хану посвящена кыргызская героико-историческая поэма «Эр 
Эшим», которая в целом повторяет биографию казахского хана и рассказывает о его 
противостоянии с Турсун-Мухаммад-ханом. В этой поэме не упоминается Кукем-бий, 
а деятельную поддержку Эр Эшиму оказывает кыргызский Тугёль-бий. Более того, М. 
Тынышпаевым в начале XX века от потомков Тугёль-бая записано кыргызское предание 
об Ишим-хане. Это предание в своей основе повторяет сюжет борьбы Ишим-хана с 
Турсун-Мухаммад-ханом, в котором большую поддержку ему оказывает кыргызский 
Тугёль-бай.   

В связи с этим, более предпочтительной выглядит мнение М. Тынышпаева о том, 
что Кукем-бий, будучи правителем Ташкента при Тауке-хане, возглавлял отдельный 
«кыргызский алаш». В исторических источниках в этом период упоминается правитель 
Ташкента Кусек или Кучук-бек. Весьма заманчиво связать его с Кукем-бием, однако это 
предположение требует отдельного исследования.

 
Заключение 

Со времен правления казахского Тахир-хана между казахскими и кыргызскими 
племенами установились тесные взаимосвязи, обусловленные близостью культурных, 
мировоззренческих и языковых особенностей. Интеграция кыргызской знати в 
политическую структуру Казахского ханства проявилась во включении биев – 
предводителей кыргызских родоплеменных подразделений – в состав управленческой 
элиты. Примером служит судьба Кукем-бия, представителя кыргызского племени 
карачоро.
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Исторические сведения о жизни Кукем-бия отличаются противоречивостью и 
неоднозначностью. Ч. Валиханов выдвинул версию о Кукем-бие как о соратнике казахского 
Ишим-хана, поддержавшем его в борьбе с Турсун-Мухаммад-ханом. Необходимо отметить, 
что Ишим-хан поддерживал тесные связи с кыргызами, а во время вынужденного ухода 
в Моголистан даже провозглашался кыргызским ханом. По всей видимости, именно эти 
события привели к тому, что историческая память кыргызов посвящает ему поэму «Эр 
Эшим» и вносит его в родословные, объявив представителем кыргызского племени саруу. 
Согласно Ч. Валиханову, в знак признания заслуг Кукем-бия, Ишим-хан после его смерти 
воздвигает в Ташкенте «Көкемнің көк күмбезі», который сопоставляется с мавзолеем 
Калдыргач-бия в погребальном комплексе Юнус-хана на Шейхантаурском кладбище. 
Однако анализ исторических сведений, а также исследование мавзолея специалистами 
по исторической архитектуре не подтверждают его связь с Кукем-бием.

В этой связи, более обоснованной представляется гипотеза, связывающая Кукем-бия 
с деятельностью казахского Тауке-хана. Предания гласят, что Кукем-бий возглавлял 
кыргызский «алаш» в составе «шести алашей» Казахского ханства. Во времена 
правления Джолбарс-хана Кукем-бий становится правителем Ташкента, однако 
погибает от рук политических противников из числа казахской знати. В исторических 
источниках времен Джолбарс-хана в качестве правителя Ташкента также упоминается 
некий Кусек или Кучук-бек. В связи с этим, можно предположить, что под именем Кучук-
бека в источниках мог выступать Кукем-бий, однако эта версия требует дальнейших 
исследований. Независимо от всех интерпретаций, Кукем-бий, несомненно, оставил 
значимый след в истории Казахского ханства.
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